
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/561370, 
bem como autorização da Procuradora-Geral Adjunta Administratva;
CONSIDERANDO o requerimento formulado pela Coordenação Administra-
tiva para instauração de processo de progressão, bem como a avaliação 
orçamentária da Coordenação Financeira, que, considerando o quantitati-
vo habilitado a progredir, atestou disponibilidade orçamentária para fazer 
frente à despesa.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para, sob a Coordenação 
do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional dos 
servidores do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procuradoria-
Geral do Estado, nos termos da Lei 6.813, de 25 de janeiro de 2006, regu-
lamentado pelo Decreto nº 2.420, de 14 de Julho de 2010.
1. Rosicleide Teodózio de Lima - identidade funcional nº 5304431/3
2. Edicleia Diniz de Souza Amorim - identidade funcional nº 5007372/1
3. Rubens Ferreira Caxias Junior - identidade funcional nº 55589381/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 581763
PORTARIA Nº 397/2020-PGE.G., de 18 de setembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/711521
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores George Augusto Viana Silva, Procurador do Esta-
do, identidade funcional nº 5930950/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Motoris-
ta, identidade funcional nº 54189195/2, para se deslocarem ao município 
de Benevides/PA, no dia 17.09.2020, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 0101731-53.2015.8.14.009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 581464
PORTARIA Nº 400/2020-PGE.G., de 18 de setembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 366/2020-PGE.G., de 28.08.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, da servidora, Paola Scalzo 
Freitas, identidade funcional nº 5917145/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 581716

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 247/2020-GAB, de 17 de setembro de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para responder pela função 
de Autoridade de Gerenciamento e exercer as atribuições previstas no art. 
61 do Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, no âmbito desta Audi-
toria Geral do Estado – AGE, a contar de 17/09/2020.
I - Lucas Racine Castro Lopes, matrícula nº 5939322/2, ocupante do cargo 
de Assessor, como Títular;
II - Luciene Silva Nunes, matrícula nº 55588881/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, como Suplente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 581385

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 249/2020-GAB, de 18 de setembro de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 01/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2020/731074.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula 
nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará a serviço da 
Auditoria Geral do Estado, no dia 19/09/2020, a fi m de conduzir o Auditor-
Geral do Estado, para o Ato de Entrega da Escola e dos Programas “Sua 
Casa “ e “Asfalto por Todo Pará” no município de Santa Izabel/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 581512

Portaria AGE Nº 248/2020-GAB, de 18 de setembro de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2020/730817.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Rubens Barreiros de Leão, 
matrícula nº 5617162/1, ocupante do cargo de Auditor-Geral do Estado, 
a fi m de participar, no dia 19/09/2020, do Ato de Entrega da Escola e dos 
Programas “Sua Casa “ e “Asfalto por Todo Pará” no município de Santa 
Izabel/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 581505

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 227/2020 – GS/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05 dezembro 
de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem co-
missão julgadora do “Projeto Olhar De Servidor” – 1ª Edição, que terá 
como temática “Cenas do Pará.
Titulares:
Presidente – Thalmus Gabriel Serra Gama
Membro – Laise Cristiny Coelho Pereira
Membro – Lindomar Marco dos Santos
Membro – Marco Antônio da Silva Nascimento
Membro – Bruno Bezerra Cecim
Membro – Ricardo do Espirito Santo Muniz
Membro – Rogério da Silva Uchôa Pinheiro
Membro – Jonas Lucas Nascimentos Amador
Membro – Bruna Neves Brabo
Art. 2º - Designar os Servidores abaixo relacionados para constituírem 
Comissão Executivado Projeto Olhar de Servidor, com competência para 
receber pedidos de inscrição; conferir documentos de habilitação;exami-
nar e decidir sobre consultas ao regulamento do concurso;dar apoio aos 
trabalhos da Comissão de Seleção; elaborar, consolidar e publicar a lista 
dos premiados; receber denúncias e adotar as providências administrati-
vas para efetivar as consequências delas decorrentes; e resolver os casos 
omissos.
Titulares:
Presidente – Luiza Tuma da Ponte Silva
Membro – Carlos Henrique Pinheiro Brito
Membro – Thais Fernandes dos Santos
Membro – Shirlei Santos Araújo
Membro – Claúdia Nazaré Medeiros da Silva
Membro – Ailton Pereira Lombe
Artº 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 581492

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 69/SEPLAD-CPCRC/PA, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

RESULTADO SUB JUDICE A 2ª FASE DO CONCURSO 
(EXAMES MÉDICOS)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, e em cumprimento à decisão judicial proferida 
no Processo nº 0825558-46.2020.8.14.0301, tornam público o RESULTA-
DO da 2ª FASE (Exames Médicos) de VIVIAN DE SOUZA CASTRO, candida-
ta ao cargo de Perito Criminal – Administração – Marabá, na condição de 
sub judice, na qual foi considerado APTO.
Belém/PA, 18 de setembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 581412


